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KAPITULLI 74 
 
 

BAKRI DHE ARTIKUJT PREJ BAKRI 
 
 
 
 
 
Shënim 
 
 
1. Në këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kanë kuptimin bashkangjitur me to: 
 
 

(a) Bakër i rafinuar: 
 

Metal që përmban të paktën 99,85 % ndaj peshës bakër;  
Apo 
Metal që përmban të paktën 97,5 % ndaj peshës bakër, me kusht që përmbajtja ndaj peshës e çdo elementi tjetër nuk e kalon limitin e specifikuar në tabelën e mëposhtme: 

 
 

Elemente të tjera 
 

Elementi Përmbajtja limit në % ndaj peshës 

Ag Argjend 0,25 

As Arsenik 0,5 

Cd Kadmium 
 1,3 

Cr Kromi 1,4 

Mg Magnez 0,8 

Pb Plumb 1,5 

S Sulfur 0,7 

Sn Kallaj 0,8 

Te Telerium 0,8 

Zn Zink 1 

Zr Zirkon 0,3 

Elemente të tjera (1), secila 0,3 

(1) Elemente të tjera janë, psh, Al, Be, Co, Fe, Mn, Ni, Si. 
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(b) Lidhjet e bakrit: 
 

Substancat metalike përveç bakrit të parafinuar në të cilën bakri predominon ndaj peshës mbi çdo element, me kusht që: 
 

(1) përmbajtja ndaj peshës e të pakten njërit prej elementeve të tjere do të jetë më e madhe sesa limiti i specifikuar në tabelën e sipërshkuar;  
 
apo 

 
(2)  përmbajtja totale ndaj peshës e elementeve të tillë të tjerë e tejkalon 2,5 %. 

 
 

(c) Master lidhjet: 
 

Lidhjet që përbëhen nga elemente të tjerë më shumë sesa 10 % ndaj peshës së bakrit, jo të farkëtueshëm dhe zakonisht të përdorshëm si shtesë në përpunimin e lidhjeve të 
tjera apo si de-oksidant, de-sulfurues apo për përdorime të ngjashme në metalurgjinë e metaleve jo-ferrike. Por, megjithatë, fosfidi i bakrit (bakër fosforik) që përmban ndaj 
peshës me shumë sesa 15 % fosfor futet në kreun 2848. 

 
 

(d) Shufra dhe shkopinj: 
 

Produkte të petëzuara, stampuar, tërhequr apo farkëtuar, jo në spirale, që kanë një seksion kryq uniform solid gjatë gjithë gjatësisë së tyre, në formë rrethore, ovale, 
drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndësha baraz anësor apo shumëkëndësha të rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e modifikuar", prej të 
cilave dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera jane të drejta, të gjatësive të barabarta dhe paralele). Produktet, me një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
katrorin), trekëndësh apo shumëkëndësh mund të kenë qoshe të rrumbullakosura gjatë gjithë gjatësisë së tyre. Trashësia e produkteve të tillë që kanë një seksion kryq 
drejtkëndësh (përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar") e tejkalon një të dhjetën e gjerësisë. Shprehja gjithashtu përfshin edhe produktet e derdhura apo të shkrira, të të njejtës 
formë dhe dimensione, të cilët kanë qenë vazhdimisht të punuar pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje të bigorit), me kusht që ato nuk marrin karakterin e 
artikujve apo të produkteve të krerëve të tjerë.  

 
Shufrat-tela dhe lingotat e petëzuar me fundet e tyre të mprehta apo të punuara ndryshe thjesht për të lehtesuar futjen e tyre në makinat për konvertimin e tyre në, psh, mall të 
tërhequr (shufra-tela) apo në tuba, megjithatë do të konsiderohen si bakër i papërpunuar i kreut 74.03. 

 
(e) Profilet: 

 
Produkte të petëzuara, stampuara, tërhequr, farkëtuar apo formuar, në formë spirale apo jo, të një seksioni kryq uniform gjatë gjithë gjatësisë së tyre, të cilët nuk përputhen me 
ndonjë nga përkufizimet e shufrave, shkopinjve, tela, pllaka, fleta, shirrita, krisafe, tuba apo pipa. Shprehja gjithashtu përfshin produktet e derdhura apo të shkrira, të formave 
të njejta, të cilët kanë qenë vazhdimisht të punuar pas përpunimit (ndryshe nga thjesht zbukurim apo heqje të bigorit), me kusht që ato nuk marrin karakterin e artikujve apo të 
produkteve të krerëve të tjerë. 

 
(f) Tela: 

 
Produkte të petëzuara, stampuara apo të tërhequra, në spirale, të cilët kanë një seksion kryq uniform solid gjatë gjithë gjatësisë së tyre në formë rrethore, ovale, drejtkëndëshe 
(përfshirë katrorin), trekëndësha baraz anësor apo shumëkëndësha të rregullt konveks (përfshirë "rrethet e dystuar" dhe "drejtkëndëshat e modifikuar", prej të cilëve dy anët e 
kundërta janë harqe konvekse, dy anët e tjera janë të drejta, të gjatësive të barabarta dhe paralele). Produktet me seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë katrorin), trekëndëshe 
apo shumëkëndëshe mund të kenë qoshe të rrumbullakosura gjatë gjithë gjatësisë së tyre. Trashësia e produkteve të tillë që kanë një seksion kryq drejtkëndësh (përfshirë 
"drejtkëndeshin e modifikuar") e tejkalon një të dhjetën e gjerësisë.  

 
 

(g) Pllaka, fleta, shirrita dhe krisafe: 
 

Produkte me sipërfaqe të sheshtë (përveç produkteve të papërpunuara të kreut 74.03), në formë spirale apo jo, të një seksioni kryq solide drejtkëndëshe (përveçse katrorin) 
me apo pa qoshe të rrumbullakosura (përfshirë "drejtkëndëshat e modifikuar" prej të cilit dy anët e kundërta janë harqe konvekse, dhe dy anët e tjera janë të drejta, të 
gjatësive të barabarta dhe paralele) të një trashësie uniforme, të cilat janë: 
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⎯ të formës drejtkëndëshe (përfshirë katrorin) me një trashësi jo më tepër sesa një të dhjetën e gjerësisë, 
⎯ të një forme ndryshe nga drejtkëndëshi dhe katrori, të çdo përmase, me kusht që ato nuk marrin karakterin e artikujve apo të produkteve të krerëve të tjerë. 

 
Kreret 74.09 dhe 74.10 zbatohet, ndër të tjera, për pllakat, fletat, shirritat dhe krisafet me pjesë në strukturë (psh, brazda, flanxha, katrorë, çarje, butona, rombe) dhe për 
produktet e tilla që janë të përforuara, të korruguara, të llustrosura apo të veshura, me kusht që ato nuk marrin karakterin e artikujve apo të produkteve të krerëve të tjerë. 

 
 

(h) Tuba dhe tubacione: 
 

Produkte të zgavruara, në spirale apo jo, të cilët kanë një seksion kryq uniform vetëm me një zgavër të trupëzuar gjatë gjithë gjatësisë në formën e rrathëve, ovaleve, 
drejtkëndëshave (përfshirë katrorin), trekëndëshat baraz anësor apo të shumëkëndëshave të rregullt konveks, dhe të cilët kanë një trashësi uniforme muresh. Produktet me 
seksione kryq drejtkëndëshe (përfshirë katrorin), trekëndëshit baraz anësor apo të shumëkëndëshit të rregullt konveks, të cilët mund të kenë qoshe të rrumbullakosura gjatë 
gjithë gjatësisë së tyre, gjithashtu do të merren si tuba dhe tubacione me kusht që seksioni kryq i brendshëm apo i jashtëm janë bashkëqëndrorë dhe kanë të njejtën formë 
dhe orientim. Tubat dhe tubacionet të seksioneve kryq të sipërshkuar mund të jenë të llustrosura, të veshura, të përkulura, të filetueshme, të shpuar, të ngushtuara, të 
zgjeruara, të dhëna formë koni apo të përshtatura me flanxha, bokulla apo unaza. 

 
 
 
 
 
Shënim i nënkrerëve 
 
1. Në këtë Kapitull shprehjet e mëposhtme kanë kuptimin e dhënë bashkangjitur tyre: 
 

(a) Lidhjet me bazë bakër-zink (tunxhet): 
 

Lidhjet e bakrit me zinkun, me ose pa elemente të tjerë. Kur elementet e tjerë janë prezent: 
 

⎯ zinku predominon ndaj peshës mbi çdo element tjetër të tillë; 
⎯ çdo përmbajtje nikeli ndaj peshës është më pak se 5 % (shiko lidhjet bakër-nikel-zink (argjendrat e nikeluar)); dhe 
⎯ çdo përmbajtje e kallajit ndaj peshës është më pak sesa 3 % (shiko lidhjet baker-kallaj (bronzet))  

 
 

(b) Lidhjet me bazë bakër-kallaj (bronzet): 
 

Lidhjet e bakrit me kallajin, me ose pa elemente të tjerë. Kur elementet e tjerë janë prezent, kallaji predominon ndaj peshës mbi çdo nga elementet e tjerë, përveçse kur 
përmbajtja e kallajit është 3 % apo më shumë përmbajtja e zinkut ndaj peshës duhet të jetë më e madhe sesa e kallajit por më pak se 10 %. 

 
 

(c) Lidhjet me bazë bakër-nikel-zink (argjendrat e nikeluar) 
 

Lidhjet e bakrit, nikelit dhe zinkut, me ose pa elementet e tjerë. Përmbajtja e nikelit është 5 % apo më shumë ndaj peshës (shiko lidhjet baker-zink (tunxhet)).  
 
 

(d) Lidhjet me bazë bakër-nikel: 
 

Lidhjet e bakrit me nikelin, me ose pa elementet e tjerë por në çdo rast që përmban ndaj peshës jo më shumë sesa 1% zink. Kur elementet e tjerë janë prezent, nikeli 
predominon ndaj peshës mbi secilin prej elementeve të tjerë. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi I mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
te 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7401 0000 00 
 

 
Metalinat e bakrit; bakër i çimentuar (bakër i precipituar) 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7402 0000 00 
 

 
Bakër i parafinuar; anodat e bakrit për rafinimin elektrolitik 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7403 
 

 
Bakër i rafinuar dhe lidhjet e bakrit, të papërpunuara: 
 

       

  
- Bakër i rafinuar: 

       

7403 1100 00 - - Katodat dhe seksionet e katodave - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7403 1200 00 - - Tela-shufra - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7403 1300 00 - - Lingot e petëzuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7403 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Lidhjet e bakrit:        

7403 2100 00 - - Lidhjet me bazë bakër-zink (tunxh) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7403 2200 00 - - Lidhjet me bazë bakër-kallaj (bronz) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7403 2900 00 - - Lidhje të tjera bakri (përveçse master lidhjeve të kreut Nr. 

7405) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7404 00 
 

 
Mbetjet dhe kthimet e bakrit: 
 

       

 
7404 0010 00 

 
- Prej bakri të rafinuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Prej lidhjeve të bakrit: 

       

7404 0091 00 - - Prej lidhjeve bakër-zink (tunxh) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7404 0099 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7405 0000 00 

 
Master lidhjet e bakrit 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7406 
 

 
Pluhura dhe fetëza bakri: 
 

       

 
7406 1000 00 

 
- Pluhura të strukturës jo me shtresa 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7406 2000 00 

 
- Pluhura të strukturës me shtresa; fetëza 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7407 
 

 
Shufra, shkopinj dhe profile bakri: 
 

       

 
7407 1000 00 

 
- Prej bakri të rafinuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi I mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
te 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
 

 
- Prej lidhjeve të bakrit: 

       

7407 21 - - Të lidhjeve me bazë bakër-zink (tunxh):        
7407 2110 00 - - - Shufra dhe shkopinj - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7407 2190 00 - - - Profile - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7407 29 - - Të tjera :        
7407 2910 00 - - - Të lidhjeve me bazë bakër-nikel (kupronikel) apo të lidhjeve me 

bazë bakër-nikel-zink (argjend i nikeluar) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7407 2990 00 - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7408 
 

 
Tela bakri: 
 

       

 
 

 
- Prej bakri të rafinuar: 

       

7408 1100 00 - - Prej të cilëve dimensioni kryq seksional maksimal e kalon të 
6mm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7408 19 - - Të tjera:        
7408 1910 00 - - - Prej të cilëve dimensioni maksimal kryq seksional i tejkalon 

0,5mm 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7408 1990 00 - - - Prej të cilëve dimensioni maksimal kryq seksional nuk i kalon 
0,5 mm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
 

 
- Prej lidhjeve te bakrit: 

       

7408 2100 00 - - Prej lidhjeve me bazë bakër-zink (tunxh) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7408 2200 00 - - Prej lidhjeve me bazë bakër-nikel (kupronikel) apo lidhjeve me 

bazë bakër-nikel-zink (argjend i nikeluar) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7408 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7409 
 

 
Pllaka, fleta dhe shirita bakri, të një trashësie prej më tepër sesa 
0.15 mm: 
 

       

 
 

 
- Prej bakri të rafinuar: 

       

7409 1100 00 - - Në spirale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7409 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Prej lidhjeve me bazë bakër-zink (tunxh):        

7409 2100 00 - - Në spirale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7409 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Prej lidhjeve me bazë bakër-kallaj (bronz): 

       

7409 3100 00 - - Në spirale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7409 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7409 40 - Prej lidhjeve me bazë bakër-nikel (kupronikel) apo lidhjeve me 

bazë bakër-nikel-zink (argjend i nikeluar): 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi I mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
te 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7409 4010 00 - - Prej lidhjeve me baze bakër-nikel (kupro nikel) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7409 4090 00 - - Prej lidhjeve me bazë bakër-nikel-zink (argjend nikeli) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7409 9000 00 

 
- Prej lidhjeve të tjera të bakrit  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7410 
 

 
Krisaf bakri (nëse janë apo jo të shtypura apo të veshur nga 
prapa me letër, karton, plastike apo materiale të tjera që prapa 
vihen) të një trashësie (përjashto çdo prapavënie) prej jo më 
tepër se 0.15 mm: 
 

       

 
 

 
- Jo e veshur nga prapa: 

       

7410 1100 00 - - Prej bakri të rafinuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7410 1200 00 - - Prej lidhjeve të bakrit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Të veshur nga prapa: 

       

7410 2100 00 - - Prej bakri të rafinuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7410 2200 00 - - Prej lidhjeve të bakrit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7411 
 

 
Tuba dhe tubacione bakri: 
 

       

 
7411 10 

 
- Prej bakri të rafinuar: 

       

 - - Të drejta, me një trashësi muresh:        
7411 1011 00 - - - Më tepër se 0,6 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7411 1019 00 - - - Jo më tepër se 0,6 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7411 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Prej lidhjeve të bakrit: 

       

7411 21 - - Prej lidhjeve me bazë bakër-zink (tunxh):        
7411 2110 00 - - - Të drejta - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7411 2190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7411 2200 00 - - Prej lidhjeve me bazë bakër-nikel (kupronikel) apo lidhjeve me 

bazë bakër-nikel-zink (argjend i nikeluar) 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7411 2900 00 - - Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7412 
 

 
Përshtatjet e tubave dhe tubacioneve prej bakri (psh, mëngët, 
kthesat, bashkimet): 

       

 
7412 1000 00 

 
- Prej bakri të rafinuar 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7412 2000 00 

 
- Prej lidhjeve të bakrit 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7413 00 
 

 
Tela, kabllo, banda të gërshetuara dhe të ngjashmet e tyre, të 
përdredhura, prej bakri, jo të izoluara elektrikisht: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi I mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
te 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7413 0020 

 
- Prej bakri të rafinuar 

       

7413 0020 10 - - Me përshtatje të bashkangjitura, për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
7413 0020 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7413 0080 -  Prej lidhjeve të bakri :        
7413 0080 10 - - Me përshtatje të bashkangjitura, për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
7413 0080 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
[7414] 

 
 

       

 
7415 
 

 
Gozhda, pineska, maja vizatuese, kunj me vesh (përveç atyre të 
kreut Nr. 8305) dhe artikuj të ngjashëm, prej bakri apo prej gize 
apo çeliku me koka prej bakri; vida, bulona, dado, gremç vide, 
perçina, gozhda të gjata në formë pyke, pykat, rondelet 
(përfshirë rondelet sustë) dhe artikuj të ngjashëm, prej bakri: 
 

       

 
 
7415 1000 00 

 
 
- Gozhdë, pineska, maja vizatuese, kunj me veshë dhe artikuj të 
ngjashëm 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

10 

 
 

CEFTA : 0 

 
 

16 

 
 
- 

 
 

 
- Artikuj të tjerë, jo të filetueshëm:        

7415 2100 00 - - Rondelet (përfshirë rondelet sustë) - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7415 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Artikuj të tjerë të filetueshem: 

       

7415 3300 00 - - Vida; bulona dhe dado - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7415 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
[7416]         
[7417]         

 
7418 
 

 
Artikuj tavoline, kuzhine apo artikuj të tjerë shtëpiake dhe pjesët 
e tyre, prej bakri; pastruese tenxheresh dhe mbushjet për 
pastrim apo për llustrim, si dhe dorëzat e përdorura për këtë 
qëllim dhe të ngjashmet e tyre, prej bakri; artikuj sanitare dhe 
pjesët prej tyre, prej bakri: 
 

       

 
 

 
- Artikuj tavoline, kuzhine apo artikuj të tjerë shtëpiake dhe 
pjesët e tyre; pastruese tenxheresh dhe mbushjet pastruese, 
dorëzat dhe artikuj të ngjashëm për pastrim apo llustrim: 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi I mallërave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
te 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7418 1100 00 - - Pastruese tenxheresh dhe mbushjet pastruese, dorëzat dhe 
artikuj të ngjashëm për pastrim apo llustrim 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7418 19 - - Të tjera:        
 
7418 1910 00 

 
- - - Aparate për gatim apo për ngrohje të një lloji të përdorur për 
qëllime shtëpiake, jo elektrike, dhe pjesët prej tyre 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

7418 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7418 2000 00 

 
- Artikujt sanitare dhe pjesët prej tyre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7419 
 

 
Artikuj të tjerë prej bakri: 
 

       

 
7419 1000 00 

 
- Zinxhirat dhe pjesët e tyre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Të tjera:        

7419 9100 00 - - Të derdhura, të dhënë forme, të stampuara apo të farkëtuara, 
por jo më tej të punuara 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7419 99  - - Të tjera:        
 
7419 9910 00 

 
- - - Veshjet (përfshirë shiritat pafund), grillat dhe rrjetat, prej telave 
me prerje tërthore jo më shumë se 6 mm; metal i zgjeruar 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

7419 9930 00 - - - Susta  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7419 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


